PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435
C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 140/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

          CONSIDERANDO o art. 205 da Constituição Federal, a educação é direito de todos e

dever do Estado e da família, visando pelo pleno desenvolvimento da pessoa humana, e

seu preparo para o exercício da cidadania.

          CONSIDERANDO a falta de segurança, proveniente das péssimas condições

estruturais  que se encontra a escola E.M.E.I.F Nossa Senhora das Graças, localizada na

comunidade rural Tauerazinho no final do Ramal do Pirocaba, no município de Abaetetuba

Pá.

          CONSIDERANDO o direito  à acessibilidade e permanência dos alunos e professores

com segurança e respeito.

          CONSIDERANDO que a referida escola,  encontra-se; com o telhado danificado

ocasionando gotejamento de água, instalação elétrica toda danificada, poço de captação de

água para consumo inoperante e infiltrações de água  nas paredes.

Diante do exposto, requeiro que depois de obedecidas as normas regimentais desta

douta Casa de Leis e com a aprovação do Plenário, a Mesa Executiva da Câmara envie

expediente a Excelentíssima Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho - Prefeita

Municipal de Abaetetuba, solicitando serviços de reforma em caráter de urgência na

E.M.E.I.F Nossa Senhora da Graças (Comunidade Tauerazinho). Que da decisão da Casa

seja dado conhecimento aos munícipes via meios de comunicação de nosso Município, e

aos moradores do citado ramal.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca” em 15 de maio

de 2023.

Elder Silva
VEREADOR – MDB